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Figura pode ser diferente

Dados técnicos em detalhe
Caracteristicas

Principio do sensor/ detecgcao
Dimensoes (L x A x P)

Forma da carcaca (saida de luz)

Distancia de comutacao max.
Distancia de comutacao

Tipo de luz

Emissor de luz

Tamanho do ponto de luz (distancia)

Comprimento de onda
Classe de laser
Ajuste

1)

2)
3)

Ajustéavel.

Informacoes do pedido

WTT12L-B2568

Outras versoes do aparelho e acessorios

Sensor de luz de reflexao, Supressao do fundo
20 mm x 49,6 mm x 44,2 mm

Retangular
50 mm ... 3.800 mm ¥

100 mm ... 3.800 mm Y2
Luz vermelha visivel

Laser ¥

@ 18 mm (3.800 mm)
658 nm

1 (IEC 60825-1 / CDRH 21 CFR 1040.10 & 1040.11)

Potencidmetro, 4 voltas (2)

Objeto a ser detectado com 6 ... 90% de luminescéncia (com base no padrao branco DIN 5033).

Vida Gtil média: 100.000 ha Ty = +25 °C.
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Mecanica/sistema elétrico
Tensao de alimentacao
Ondulacao residual

Consumo de corrente

Saida de comutacao

Nimero de saidas de comutacao
Tipo de ligacao

Corrente de saida I,

Tempo de resposta

Frequéncia de comutacao

Saida analégica

Entrada

Tipo de conexao

Circuitos de protecao

Classe de protecao

Peso

Material da carcaca

Material, lente

Grau de protecao

Temperatura ambiente, operacao
Temperatura ambiente, deposito
Tempo de aquecimento

Tempo de inicializacao

N° arquivo UL

1)
2)

3 sem carga. Com Uy =24 V.
4

5

2}

)
)
)Com propor¢ao sombra/luz 1:1.
)

7
8)

9) C = Supressao de impulsos parasitas.

Nao pode estar acima ou abaixo das tolerancias Uy.

Q1, Q2 = 2 limiares de comutagao, comutacao por luz.
Tempo de funcionamento do sinal com carga 6hmica.

A = conexdes protegidas contra inversao de pélos Uy.

10V DC...30VDC Y
<5 Vg 2

70 mA®

Push-pull: PNP/NPN 4
2(Q, Q)Y
Comutacao por luz 4

<100 mA

<5ms?

100 Hz ©
L/D = Comutagao por sombra/luz

Conector macho M12, 5 pinos

Il
48¢g

Plastico, VISTAL®
Plastico, PMMA

P67

-35°C...+50 °c ¥
-40 °C...+70 °C

< 15 min ¥

<300 ms
NRKH.E181493

Valores-limite. Operacdo em rede protegida contra curto-circuitos max. 8 A.

B = Entradas e saidas protegidas contra polaridade inversa.

10) 5 partir de uma T, = 45 °C, é permitida uma corrente de saida max. Iymzx = 50 mA.

11 Abaixo de uma T, = -10 °C, é necessario um tempo de aquecimento.

Caracteristicas de segurancga

MTTF,
DC.yg
Classificacoes

ECl@ss 5.0

2021-01-14 14:01:24 | Data sheet do produto

Sujeito a alteragoes sem aviso prévio
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0%

27270904
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ECl@ss 5.1.4
ECl@ss 6.0
ECl@ss 6.2
ECI@ss 7.0
ECI@ss 8.0
ECl@ss 8.1
ECI@ss 9.0
ECI@ss 10.0
ECI@ss 11.0
ETIM 5.0
ETIM 6.0
ETIM 7.0

UNSPSC 16.0901

Esquema de conexao

27270904
27270904
27270904
27270904
27270904
27270904
27270904
27270904
27270904
EC002719
EC002719
EC002719
39121528

Cd-286
—1—-——_5\‘: 1 + (L+)
WH; 2 0
BUL3 )
Bk! 4 o
IGY' 5 L/D

Curva caracteristica

Min. distance from object to background in mm (inch)
30

(1.18)

25

(0.98)
6%/90% /
20 O

(0.79) /
15 4/

(0.59)
90%/90%
10 -

(0.39)
5
(0.2)
0

0 1,000 2,000 3,000 4,000

(39.37) (78.74) (118.11) (157.48)

Distance in mm (inch)

@ Distancia de comutacao sobre preto, remissdo 6%
@ Distancia de comutacao sobre branco, remissdo 90%
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Tamanho do ponto de luz

Radius in mm (inch)
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Sensing range in mm (inch)

@® Ponto de luz horizontal
® Ponto de luz vertical

Reprodutibilidade

Repeatablility in mm (inch)

7
(0.28)

6
(0.24)

5
0.2)

4
(0.16) 6%

3 O
(0.12) /
5 /
(0.08)
1 @)
(0.04) 90%

0 |
0 1,000 2,000 3,000 4,000
(39.37) (78.74) (118.11) (157.48)

Distance in mm (inch)

® 6% luminescéncia, sobre preto
® 90% luminescéncia, sobre branco
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Desenho dimensional (Dimensées em mm)
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@® Eixo do sistema 6ptico, emissor

@©
oo
OISI®)
]

@ Eixo do sistema 6ptico, receptor

® LED indicador amarelo: status recep¢ao luminosa

@ LED indicador verde: indicador de operacao

® LED indicador amarelo: status recepgao luminosa

® Furo de fixacao, @ aprox. 4,2 mm

@ Conexao
Potenciémetro
©® Tecla de teach-in simples

8(0.31)
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Folha de dados on-line

SOBRE A SICK

A SICK é um dos principais fabricantes de sensores e solugoes inteligentes para aplicagoes industriais. Uma
gama de servicos e produtos exclusiva forma a base perfeita para controlar de forma segura e eficiente os
processos para proteger as pessoas contra acidentes e evitar danos ao meio ambiente.

N6s temos uma grande experiéncia nas mais diversas reas. E por isso que podemos fornecer, com os
nossos sensores inteligentes, o que os nossos clientes precisam. Em centros de aplicagdo na Europa, Asia
e América do Norte, as solugdes de sistema sao testadas e otimizadas especialmente para os nossos clien-
tes. Isto tudo nos torna um fornecedor confiavel e um parceiro de desenvolvimento de projetos.

Inimeros servicos completam a nossa oferta: o SICK LifeTime Services oferece suporte durante toda a vida
Gtil da maquina e garante a seguranca e a produtividade.

Isto para nés significa “Sensor Intelligence.”

NO MUNDO INTEIRO, PERTO DE VOCE:

Pessoas de contato e outros locais de produgao

SICK

SICKAG | Waldkirch | Germany | www.sick.com Sensor Intelligence.



